
 
HOTĂRÂRE 

privind solicitarea schimbării, de către Consiliul General al Municipiului București, a destinației imobilului 
situat în B-dul Iuliu Maniu nr. 111, Bl. F, sector 6, București 

 
Având în vedere Referatul de aprobare al consilierului local Mihaela Ana Maria Ștefan și Raportul de 

specialitate al Direcției Tehnice nr. 339886/27.07.2023, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Sectorului 6; 

Luând în considerare avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6                  
nr. 4 și nr. 5; 

Ținând cont de prevederile: 
- art. 299 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
- H.C.G.M.B. nr. 85/2002 privind transmiterea unor imobile cu altă destinație decât aceea de locuință din 
administrația Consiliului General al Municipiului București în administrarea Consiliului Local Sector 6; 
- H.C.G.M.B. nr. 166/2016 privind completarea Hotărârii C.G.M.B. nr. 85/2002 privind transmiterea unor imobile 
cu altă destinație decât aceea de locuință din administrația Consiliului General a Municipiului București în 
administrarea Consiliului Local Sector 6; 
- Legii nr. 7/2023 privind susţinerea procesului de dezinstituţionalizare a persoanelor adulte cu dizabilităţi şi 
aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia şi de prevenire a instituţionalizării, precum şi pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative; 
- H.G. nr. 1.543/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind prevenirea instituționalizării persoanelor 
adulte cu dizabilități și accelerarea procesului de dezinstituționalizare, pentru perioada 2022-2030; 
- H.C.L. al Sectorului 6 nr. 93/2021 privind aprobarea Organigramei, Statului de funcţii și                  
Regulamentului-cadru de organizare și funcționare ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Sector 6; 

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. g), art. 166 alin. (2) lit. g) și alin. (3), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197                
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Consiliul Local al Sectorului 6 
HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. (1) Se solicită Consiliului General al Municipiului București schimbarea destinației spațiului cu 
altă destinație decât cea de locuință, situat în B-dul Iuliu Maniu nr. 111, Bl. F, sector 6, București, în suprafață de 
190 mp aflat în administrarea Consiliului Local al Sectorului 6 din spațiu destinat desfășurării activităților 
Centrului Cultural European Sector 6 și ale Centrului antidrog la nivelul Sectorului 6, în spațiu destinat extinderii 
serviciului social Centrul de zi pentru Persoane Adulte cu Dizabilități, în scopul creșterii capacității acestuia cu 
20 locuri.  

(2) Pentru realizarea extinderii serviciului social Centrul de zi pentru Persoane Adulte cu Dizabilități, 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6 poate colabora cu organizații 
neguvernamentale de profil.  

Art. 2. (1) Primarul Sectorului 6 și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform competențelor. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face prin grija Secretarului general                  
al Sectorului 6. 

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată de cei interesați la instanța competentă, în termenul prevăzut de 
lege. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                        CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                    pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
    Marius Ionel Ungureanu                                                                                   din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                                   Secretarul general al Sectorului 6,  
 
                                                                                                                                  
                                                                                                                                   Demirel Spiridon      
Nr.: 178                                                                                                                                                                                         
Data: 28.08.202 

____________________________________________________________________________________ 
Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; 

www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 


